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Введение

Актуальность темы исследования. Одними из ключевых факторов

развития современного бизнеса являются интеллектуальная собственность и

правовая защита нематериальных активов. С развитием высоких технологий,

распространением сети Интернет и увеличением количества юридических

лиц, занимающихся аналогичными видами деятельности, использование

объектов дизайнерского творчества в продвижении и идентификации

предприятия становится неотъемлемой частью бизнес-процессов как в России,

так в зарубежных странах.

Так, согласно статистическим данным Агентства правовой информации

за 2021 год, количество дел, рассмотренных и принятых в делопроизводство в

отношении защиты авторских и патентных прав по договорам, превзошло

показатель в две тысячи дел, даже несмотря на ограничения, которые возникли

в связи с пандемией.

Еще в 2006 году Президент Российской Федерации В.В. Путин,

комментируя Концепцию развития дизайна в Российской Федерации до

2008 года, указал, что развитие дизайна – это важный элемент промышленной

политики, а также отметил низкие позиции, которые занимает Россия в мире

по развитию дизайна и продвижению своих товаров на внешнем и внутреннем

рынках из-за их низкого уровня дизайнерского творчества.

В 2021 году развитие креативной экономики было закреплено на

государственном уровне в новой Концепции развития творческих

(креативных) индустрий и механизмов осуществления их государственной

поддержки в крупных и крупнейших городских агломерациях до 2030 года.

Данная концепция была разработана с учетом современных трендов, в

которых «творческие индустрии», такие как дизайн, создают особый тип

«креативной экономики», охватывающий научную, культурную и в целом

творческую деятельность человека.
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Среди глобальных трендов, имеющих непосредственную связь с

дизайном, указаны ведущие позиции дизайнерского творчества в увеличении

добавленной стоимости товаров и услуг, общемировой доступности

дизайнерского творчества посредством внедрения информационно-

телекоммуникационных технологий, а также в полностью цифровом

распространении и воспроизведении товаров и услуг.

В настоящее время отсутствуют соответствующие правовые нормы,

содействующие развитию дизайнерского творчества на обозначенном

Правительством Российской Федерации высоком уровне. Часть четвертая

Гражданского кодекса Российской Федерации содержит термин «дизайн» без

раскрытия данного понятия. «Дизайн» указан в узком понимании как объект

авторских прав, который стоит в одном ряду с другими объектами,

считающимися результатом дизайнерского творчества на практике и в

профессиональной бизнес-среде (в частности, произведения графики,

декоративно-прикладного искусства, ландшафтного и городского дизайна,

выражающегося в архитектуре и садово-парковом искусстве и т.д.).

Результаты интеллектуальной деятельности, создаваемые дизайнерами,

представляют собой широкий спектр сложных творческих цифровых и (или)

материальных объектов, не укладывающихся в существующие механизмы

правового регулирования.

Развитию доктрины права интеллектуальной собственности

способствует формирование единой терминологии, отражающей сложный

многоаспектный характер объектов дизайнерского творчества, а также

формирование нового правового понимания в отношении объектов

дизайнерского творчества для создания единого правового регулирования,

отражающего потребности современного предпринимательства в сфере

дизайна.

Обозначенная проблема отсутствия эффективного правого

регулирования для развития дизайнерского творчества и не решенные

научные задачи по формированию эффективной терминологии послужили
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основой для проведения данного исследования и свидетельствуют о его

актуальности.

Степень разработанности темы исследования. В ряде работ

исследователей цивилистов, ученых искусствоведов и практиков дизайнеров

рассмотрены вопросы, затрагивающие возникновение правовой культуры в

отношении дизайна, авторские и патентные права на объекты с высоким

уровнем творчества, а также практические сложности их реализации и

защиты.

При проведении исторического анализа возникновения и развития

дизайна были использованы труды Р. Арнхейма, Е.А. Басина, Б.Р. Виппер,

Э. Гроссе, Э. Кон-Винера, В. Папанека и Т.Е. Шехтер.

Вопрос правового регулирования в области интеллектуальной

собственности рассматривался дореволюционными, советскими и

российскими исследователями и учеными, такими как И.А. Близнец,

М.М. Богуславский, А.С. Ворожевич, Э.П. Гаврилов, В.А. Дозорцев,

В.Я. Ионас, В.О. Калятин, А.В. Кашанин, М.Н. Кузнецов, П.М. Морхат,

И.С. Мухамедшин, Л.А. Новоселова, В.П. Павлов, Е.А. Павлова,

А.А. Пиленко, Р.Ш. Рахматулина, О.А. Рузакова, А.П. Сергеев,

В.И. Серебровский, Р.И. Ситдикова, Е.А. Флейшиц, Н.А. Шебанова,

Д.Ю. Шестаков, а также зарубежными исследователями как Р. Браунайс,

Г. Динвуди, Э. Ли, У. Фишер, К. Харди, и М. Шульц.

Целью работы является разработка теоретических положений и

практических рекомендаций, направленных на совершенствование правового

регулирования интеллектуальных прав на результаты интеллектуальной

деятельности в сфере дизайнерского творчества.

Для достижения цели исследования поставлены и решены следующие

задачи:

- сформулировать понятие «объекты дизайнерского творчества» и

критерии для его определения;
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- исследовать процесс создания копий произведений дизайна в условиях

цифровизации для формирования предложений по совершенствованию

правовой защиты объектов дизайнерского творчества;

- определить и теоретически обосновать критерий «личный стиль

автора» для установления надлежащего автора в спорах о плагиате и при

анализе степени смешения двух схожих объектов дизайнерского творчества;

- исследовать правовую конструкцию договора на создание

промышленного образца для формирования правовых механизмов защиты

авторов объектов дизайнерского творчества;

- сформулировать понятие «образ объекта дизайнерского творчества» и

определить его роль при возникновении имущественных и личных

неимущественных прав авторов на объекты дизайнерского творчества;

- раскрыть особенности осуществления прав на объекты дизайнерского

творчества в сети Интернет при условии формирования «образа объекта

дизайнерского творчества»;

- выявить критерии технологий «метаверс» для определения границ

исключительных прав на объект дизайнерского творчества.

Объектом исследования являются общественные отношения,

возникающие при осуществлении и защите интеллектуальных прав на

результаты интеллектуальной деятельности в сфере дизайнерского

творчества.

Предмет исследования составляют нормы российского и зарубежного

гражданского законодательства, правоприменительная практика по

исследуемой теме и иные источники права, регулирующие интеллектуальные

права в сфере дизайнерского творчества.

Область исследования. Исследование проведено в рамках

п. 5. «Частноправовые отношения: понятие, состав и структура. Отношения

собственности. Особенности отдельных видов частноправовых отношений:

гражданских, семейных, процессуальных и иных отношений»;

п. 7. «Основания возникновения и динамика частноправовых отношений.

7

Сделки в сфере частного права»; п. 9. «Осуществление гражданских,

семейных и процессуальных прав, исполнение обязанностей, в том числе через

представителя. Пределы осуществления гражданских и иных прав»;

п. 10. «Защита прав в частноправовых отношениях. Выбор форм и способов

(средств) защиты»; п. 12. «Особенности ответственности в отдельных

частноправовых отношениях»; п. 19. «Правовое регулирование

инновационной деятельности. Интеллектуальная собственность» Паспорта

научной специальности 5.1.3. Частно-правовые (цивилистические) науки

(юридические науки).

Научная новизна исследования состоит в формировании новых

теоретических предложений и практических рекомендаций в части

регулирования общественных отношений, возникающих в связи с

осуществлением и защитой интеллектуальных прав на объекты дизайнерского

творчества с учетом развития высоких технологий и практики

правоприменения.

Сформулировано понятие «объект дизайнерского творчества», его

признаки и предложены соответствующие рекомендации по изменению

правового регулирования.

Разработано понятие «образ объекта дизайнерского творчества» и

комбинация критериев для его определения. Обоснована необходимость

признания правомерной переработки оригинального объекта дизайнерского

творчества при условии создания нового образа.

Сформулировано предложение о признании случаем свободного

использования произведения создания копии объекта дизайнерского

творчества в процессе образовательной деятельности.

Обосновано признание «личного стиля автора» одним из критериев для

определения надлежащего автора объекта дизайнерского творчества в спорах

о плагиате и при анализе степени смешения двух схожих объектов

дизайнерского творчества.
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Сформулировано предложение признать «метаверс» местом, открытым

для свободного посещения.

Теоретическая значимость работы обусловлена расширением

доктрины гражданского права в отношении интеллектуальных прав на

объекты дизайнерского творчества как универсального объекта

интеллектуальной собственности. Полученные научные результаты

способствуют развитию теории гражданского права Российской Федерации

путем создания научных основ для правового регулирования объектов

дизайнерского творчества, уточнения концепции интеллектуальных прав на

объекты с ярко выраженным критерием творчества, создаваемых как при

помощи традиционных, так и новейших технологий.

Исследованием заложена база для проведения последующих

исследований в сфере осуществления и защиты интеллектуальных прав на

объекты дизайнерского творчества.

Практическая значимость работы определяется возможностью

использования предложений и рекомендаций в целях совершенствования

российского законодательства, правоприменительной практики

уполномоченных органов, обобщения и формирования единообразной

судебной практики по делам о нарушении исключительных прав на объекты

дизайнерского творчества, а также при осуществлении предпринимательской

деятельности, связанной с использованием интеллектуальной собственности в

сфере дизайна. Сформулированные выводы, рекомендации и предложения,

отраженные в исследовании, могут быть основой для дальнейших

исследований в области правового регулирования на объекты дизайнерского

творчества. Предложения и рекомендации также могут быть использованы в

преподавании учебных дисциплин, таких как «Право интеллектуальной

собственности», а также в рамках научно-исследовательских семинаров и

научно-исследовательской деятельности.

Методология и методы исследования. Методологическую основу

исследования составили общефилософские (метафизика, диалектика),
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общенаучные (анализ, синтез) и специально-юридические (сравнительно-

правовой, формально-юридический, правовое моделирование) и исторический

методы познания. Основными методами проведенного исследования стали

специально-юридические методы, которые позволили выявить особенности

формирования общей правовой культуры по отношению к объектам

дизайнерского творчества со стороны государства, общества,

правообладателей и самих авторов объектов дизайнерского творчества, а

также спектр проблем, связанных с неправомерным заимствованием,

особенностями использования объектов дизайнерского творчества в

цифровом пространстве.

Исторический метод применен при исследовании генезиса объектов

дизайнерского творчества и правового регулирования интеллектуальных прав

на творческие результаты интеллектуальной деятельности.

Метод анализа применен для прояснения понятийного аппарата

относительно объектов дизайнерского творчества в доктрине,

законодательстве и правоприменительной практике. Метод синтеза

использован при раскрытии содержания анализируемых конвенций и

нормативных правовых актов Европы, Африки, США и России, отражающих

исторически сложившиеся подходы к правовому регулированию результатов

интеллектуальной деятельности с высоким уровнем творчества.

Применение сравнительно-правового метода способствовало

всестороннему изучению зарубежного опыта правового регулирования в

области интеллектуальных прав на объекты дизайнерского творчества для

сопоставления их с нормами российского законодательства для выявления

полезных решений и концепций для адаптации в отечественном праве.

Нормативную основу исследования составили международные

конвенции об авторских и патентных правах, конституции ряда зарубежных

стран (США, Швейцарии, Швеции, Японии, Германии), Гражданский кодекс

Российской Федерации, зарубежные нормативные правовые акты об
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индустриальном дизайне, национальные законы зарубежных стран по защите

интеллектуальной собственности, а также иные нормативные правовые акты.

Положения, выносимые на защиту:
1) Ввиду отсутствия правовой определенности по поводу сущности


[…]


Для работы дизайнеров был разработан и принят Международный

профессиональный кодекс чести дизайнера от Международного совета

организаций промышленного дизайна (ICSID, c 2017 года World Design

Organization). Кодекс устанавливает следующие обязательные этические

нормы перед обществом и другими дизайнерами:

- дизайнеры должны способствовать повышению социального и

эстетического уровня общества;

- действовать в интересах экологии;

- высоко держать честь и достоинство своей профессии;

- не допускать противоречий интересов личных и профессионального

долга;

- не пытаться отстранить от работы другого дизайнера, в том числе и в

рамках конкуренции нечестными способами влиять на чужой гонорар;

- не заниматься умышленно чужой работой без уведомления другого

дизайнера об этом;

- не очернять чужую работу критикой;

- не следовать указаниям клиента, если эти указания приведут к

созданию плагиата;

- не создавать плагиат сознательно.

Особенно интересным в данном кодексе является положение о том, что

дизайнер не имеет права выполнять работу, не получая соответствующего

гонорара. Это означает, что дизайнер должен здраво оценивать свой труд и

осознавать стоимость своим работ и услуг на рынке и оберегать свое

творчество и финансовую стабильность, что должно способствовать

пресечению тяжелых последствий из-за краж работ недобросовестным

нанимателем или клиентом.
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Вместе с тем, примечательно, что этические ценности дизайнерского

сообщества распространяются и на клиентов. Так в кодексе указано, что

дизайнер должен бережно относиться к идеям своего клиента и методам

производства фирмы, в которых он задействован. Не разглашать информацию

без согласия клиента, и в случае, если у дизайнера есть подчиненный рабочий

коллектив, он несет профессиональную ответственность за сохранение

данных в коллективе.

Вывод. Действующая в настоящее время правовая система по защите

интеллектуальных прав возлагает на заинтересованных лиц непосильную

обязанность отслеживать огромный пласт заявок в патентное ведомство,

конкурентов и правонарушителей, выявление чего возможно лишь уже после

нанесения вреда деловой репутации или финансовой стабильности

пострадавшего лица.

Кроме того, презумпция виновности сразу ставит создателей

аналогичных творческих решений в невыгодную и материально опасную

ситуацию. При этом пострадавшие от ложных обвинений лица не могут

компенсировать нанесенный им ущерб, поскольку до сих пор не

отрегулированы вопросы, связанные с ущербом деловой репутации

юридического лица, нет положений о финансовой и правовой значимости

гудвилл, отсутствуют критерии оценки для определения вреда, нанесенного

физическому лицу в рамках и по поводу его творческой деятельности.

Требуют дальнейшего анализа положения о возможности предъявить

регрессное требование о возмещении понесенных убытков.

Отсутствие расширения понятия «дизайн» относительно

дизайнерского проекта в гражданском праве и без соответствующей

адаптации права к современной профессиональной практике можно

рассматривать как очевидно неполноценную точку зрения законодателя,

которая ограничивает возможности дизайнеров по правовой защите своих

интересов и авторства на свои работы. Дата получения государственной

регистрации превалирует над идейной ценностью объекта, все сопутствующие
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дизайн-объекту критерии его ценности изучаются лишь в случае, когда в силу

уже свершившихся событий начинается судебное делопроизводство.

В связи с расширением влияния крупных брендов на создание и

насыщение виртуальных пространств интеллектуальной собственностью в

«бесшовном формате» требуется разработка мер защиты исключительного

права и в сети Интернет. Предлагается использование NFT как сертификата,

идентифицирующего автора, правообладателей и весь спектр правомочий,

связанных с объектом дизайнерского творчества, который был бы

действителен и в виртуальном пространстве, и в реальном мире.

Должна быть адаптирована и доведена до статуса законодательных

решений система методов и способов защиты от преднамеренного плагиата и

этичного поведения, которая уже выработана и действует в дизайнерских

сообществах в формате правил, профессиональных и этических кодексов.

179

Заключение

По результатам проведенного исследования получены следующие

значимые выводы, обусловленные целью настоящего исследования и

поставленными задачами.

В условиях современной «быстрой моды» рынок дизайнерских товаров

и услуг обусловлен требованиями массового производства с минимальными

издержками и навязанной потребителю потребностью в постоянном

обновлении их быта новыми объектами дизайнерского творчества.

Представляется важным дать определение объекту дизайнерского

творчества как уникальному произведению, охраняемому при наличии

творческого образа, который остается неизменным при смене объективной

формы выражения.

В виду такого определения объектов дизайнерского творчества

делается вывод о том, что понятие «объекты дизайнерского творчества»

является более широким понятием в отношении других результатов

интеллектуальной деятельности. Оно включает в себя объекты авторского и

патентного права в совокупности с их трансформационным характером, в силу

чего их следует обособить в самостоятельную категорию объектов

интеллектуальной собственности.

В связи с тем, что с наступлением эры современных информационных

технологий форма перестает иметь главенствующее значение в вопросе

ценности результата интеллектуальной деятельности, можно прийти к выводу

о важности другого понятия из творческой среды – образа. В ходе

исследования доказана необходимость формулирования понятия «образ

объекта дизайнерского творчества» как комбинации критериев уникальности,

творчества и оригинальности, которые позволяют выделить объект

дизайнерского творчества из числа аналогичных объектов независимо от

объективной формы выражения.
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Сделан вывод, что творчество возможно определять лишь через

инструменты, которыми творчество создается, а также благодаря личности,

обладающей соответствующими навыками и умениями, что требует

дополнительного законодательного закрепления.

В ходе исследования выявлено, что искусственный интеллект на

данном этапе развития высоких технологий можно рассматривать лишь как

инструмент для создания объектов дизайнерского творчества и техническое

средство для деятельности, формально напоминающей творческую

деятельность, что требует новых правовых решений, учитывающих нюансы

работы GAN-систем.

Следует ещё раз подчеркнуть, что генеративный дизайн на основе

работы GAN-систем, при всем разнообразии итоговых объектов

дизайнерского творчества, пользуется материалами заложенными в базу

данных для искусственного интеллекта и генерирует комбинационное

решение на основании запросов человека и с учетом его – человека -

потребностей.

Сам процесс возникновения правовых отношений в рамках

дизайнерской деятельности изучен и рассмотрен не только с позиции

текущего законодательства, но и с учетом требований дизайнерской

профессиональной среды. Это позволило сделать вывод о том, что текущее

законодательство не защищает и не поощряет творческий аспект дизайнерской

работы, поскольку оно обусловлено лишь производственными и трудовыми

отношениями, исключающими творческую составляющую как ключевой

элемент дизайнерской работы.

Для подкрепления утверждения о том, что осуществление трудовой

деятельности в пределах трудовых обязанностей и в связи с выполнением

трудовых обязанностей это два разных вида деятельности, требуется

подкрепление статуса дизайнера соответствующими нормами права с учетом

специфики дизайнерского образования и творческого характера их работ.
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С учетом того, что в настоящее время одну из наиболее развитых сфер

развития интеллектуальных прав на объекты дизайнерского творчества имеет

модное право, предполагается важным адаптировать имеющиеся правовые

решения модного права для других объектов дизайнерского творчества.

Границы общественного достояния напрямую зависят от доступа в сеть

Интернет и тем сегментом Интернета, который является национальным для

пользователя, а также доступен ему в силу знания языка соседних стран.

С целью осмысления и правового совершенствования сложных

явлений в областях, связанных с созданием объектов интеллектуальной

собственности предлагается концепция охранно-правовых, культурно-

образовательных и финансово-экономических интересов, которые должны

найти свое отражение в текущем законодательстве.

Выводы исследования могут стать основой для дальнейших

исследований, касающихся интеллектуальных прав на объекты дизайнерского

творчества в условиях динамично развивающихся технологий и, как

следствие, появления новых форм объектов и их содержания.
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