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члена диссертационного совета Финансового университета Д 505.001.112,
д.юрид.н., профессора Алексеевой Дианы Геннадьевны на диссертацию
Джендубаевой Самиры Азаматовны на тему «Интеллектуальные права
на объекты дизайнерского творчества», представленную на соискание
учёной степени кандидата наук по научной специальности 5.1.3 - Частно-
правовые (цивилистические) науки.

Джендубаева Самира Азаматовна представила диссертацию на тему:
«Интеллектуальные права на объекты дизайнерского творчества» на
соискание учёной степени кандидата юридических наук к публичному
рассмотрению и защите по научной специальности 5.1.3. - Частно-правовые
(цивилистические) науки.

Содержание диссертации полностью соответствует Паспорту научной
специальности 5.1.3. Частно-правовые (цивилистические) науки (юридические
науки) в рамках пунктов: п. 5. «Частноправовые отношения: понятие,
состав и структура. Отношения собственности. Особенности отдельных
видов частноправовых отношений: гражданских, семейных, процессуальных
и иных отношений»; п. 7. «Основания возникновения и динамика
частноправовых отношений. Сделки в сфере частного права»; п. 9.
«Осуществление гражданских, семейных и процессуальных прав,
исполнение обязанностей, в том числе через представителя. Пределы
осуществления гражданских и иных прав»; п. 10. «Защита прав в
частноправовых отношениях. Выбор форм и способов (средств) защиты»;
п. 12. «Особенности ответственности в отдельных частноправовых
отношениях»; п. 19. «Правовое регулирование инновационной деятельности.
Интеллектуальная собственность».

Полагаю возможным допустить соискателя ученой степени к защите
диссертации.

Отмечаю, что:
1) Джендубаева С.М. сформулировала значимые для науки и практики

научные положения, основанные на анализе правовой природы и содержания
интеллектуальных прав на объекты дизайнерского творчества, особенностей
осуществления прав на объекты дизайнерского творчества в сети Интернет
при условии формирования «образа объекта дизайнерского творчества», а
также иных вопросов, связанных с реализацией прав на объекты
дизайнерского творчества.

Соискатель в рамках диссертационного исследования разработала новую
дефиницию объекта дизайнерского творчества как уникального
произведения, охраняемого при наличии творческого образа, остающегося
неизменным при смене объективной формы выражения (С. 124-126).

Детальное исследование правовых особенностей реализации
интеллектуальных прав на объекты дизайнерского творчества привело к
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обоснованию автором ряда важных теоретических положений, касающихся
условий правомерности осуществления исключительного права на объект
дизайнерского творчества в форме переработки без согласия его автора
(С. 126-130), необходимости разграничения копий произведения дизайна,
полученных в различных условиях (С. 27 - 30); понятия и правового режима
«личного стиля автора» (С. 76 - 79); целесообразности дополнения доктрины
гражданского права презумпцией несения риска несоблюдения условий
патентоспособности по договору (С. 106-108); правовой оценки технологии
«метаверс» с точки зрения открытости для свободного посещения (С. 146-
148).

По результатам исследования автор обосновала ряд важных
теоретических положений, касающихся доктринальных определений
«объекта дизайнерского творчества» и «образа объекта дизайнерского
творчества»; условий осуществления исключительного права на объекты
дизайнерского творчества, оценки личного стиля автора как критерия для
определения наличия прав авторства на объекты дизайнерского творчества,
вопросов защиты прав авторов объектов дизайнерского творчества.

Теоретическая значимость работы заключена в формировании научно
обоснованных выводов об осуществлении интеллектуальных прав на объекты
дизайнерского творчества как уникальных объектов интеллектуальной
собственности; уточнении концепции интеллектуальных прав на объекты с
ярко выраженным критерием творчества, создаваемых как при помощи
традиционных, так и новейших технологий (в том числе - искусственного
интеллекта), а также формулировании положений, дополняющих и
развивающих существующее научное знание об объектах интеллектуальных
прав.

Научная новизна проведенного исследования заключается в
формировании новых теоретико-правовых подходов к регулированию
общественных отношений, возникающих в связи с осуществлением и
защитой интеллектуальных прав на объекты дизайнерского творчества с
учетом развития высоких технологий и выработке практических
рекомендаций по совершенствованию их нормативного правового
обеспечения на основании положений российского законодательства,
судебной и арбитражной практики, а также соответствующей доктрины, как
российской, так и зарубежной.

Обозначенная автором цель разработки теоретических положений и
практических рекомендаций, направленных на совершенствование правового
регулирования коммерческих обозначений представляется достигнутой, а
задачи - выполненными.

Представленное диссертационное исследование имеет практико-
ориентированное значение, состоящее в разработке конкретных
практических рекомендаций по совершенствованию правового
регулирования отношений, возникающих в сфере реализации прав на
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объекты интеллектуальной собственности в Российской Федерации.
Практическая значимость проведенного исследования определяется

возможностью использования его результатов в правоприменительной
деятельности, в том числе в:

— при проведении дальнейших научных исследований в области
расширения средств и инструментария защиты прав на объекты
интеллектуальной собственности в форме объектов дизайнерского
творчества при переходе на цифровую экономику;

— в законотворческой деятельности при формулировании и
закреплении понятий, связанных с реализацией прав на объекты
дизайнерского творчества;

— рассмотрении судами споров, вытекающих из гражданско-правового
регулирования отношений в сфере интеллектуальной собственности;

— совершенствования механизмов компенсации ущерба, причиненного
невиновно пострадавшим лицам в ходе делопроизводства о нарушении
интеллектуальных прав;

— разработке методик и правил фиксирования интеллектуальных прав
с помощью новейших технических средств, таких, как невзаимозаменяемые
токены в рамках распределенного реестра данных блокчейн;

— разработке предложений по внесению изменений в положения ст.
1274 ГК РФ, направленных на устранение проблемы цитирования
нетекстовых произведений;

— при подготовке и проведении лекционных и практических занятий по
таким дисциплинам, как «Гражданское право», «Правовое регулирование
экономической деятельности», а также в рамках научно-исследовательских
семинаров;

— использовании результатов проведенного исследования в научной и
преподавательской деятельности.

2) Соискатель ученой степени Джендубаева С. А. ввела в научный оборот
следующие новые научные результаты:

— выявила сущностные признаки объектов интеллектуальной
собственности, на основании которых теоретически обосновала
целесообразность уточнения легального определения понятий «объект
дизайнерского творчества» и «образ объекта дизайнерского творчества» (С.
124-126; 119-124);

— обосновала целесообразность уточнения норм гражданского
законодательства в части совершенствования механизмов защиты прав
авторов, создающих объекты дизайнерского творчества по договору (С. 106-
108);

— обосновала вывод о том, что любое осуществление исключительного
права на объект дизайнерского творчества в форме переработки без согласия
его автора следует считать правомерным при наличии нового «образа» во
вновь созданном произведении дизайна, отличного от образа оригинального
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объекта дизайнерского творчества, в частности в рамках права следования,
права доступа, права обнародования на объекты дизайнерского творчества
необходимо учитывать особенности возникновения и распространения
объектов дизайна в сети Интернет (С. 126-130);

— теоретически обосновала ранее не известное доктрине понимание
объектов дизайнерского творчества в качества объекта права
интеллектуальной собственности, определение понятия «объекты
дизайнерского творчества» в качестве родового понятия в отношении других
результатов интеллектуальной деятельности, включающего в себя объекты
авторского и патентного права в совокупности с их трансформационным
характеров, в силу чего автор предлагает обособить их в самостоятельную
категорию объектов интеллектуальной собственности (С. 119-124);

— сформулировала предложения по оптимизации механизмов защиты
прав авторов, создающих объекты дизайнерского творчества по договору,
требующему получение патентоспособного результата (С. 106-108);

— установила на уровне преобразования (принципиально новые
положения по отношению к существующим знаниям о интеллектуальной
собственности) новую концепцию о том, что трехмерное киберпространство
со свойствами виртуальной реальности, с учетом развивающихся технологий
«метаверс», характеризующихся критериями постоянного нахождения,
открытости для посещения, отсутствия требований о специальном
разрешении необходимо признать местом, открытым для свободного
посещения наравне с другими открытыми местами, указанными в
действующем законодательстве Российской Федерации (С. 146-148);

— в рамках конкретизации (детализируются известные в науке
теоретические положения) правовой природы объектов интеллектуальной
собственности соискателем выявлены наиболее выраженные основания
определения «личного стиля автора» в качестве необходимого критерия для
определения наличия праваа авторства на объект дизайнерского творчества,
который должен учитываться для установления надлежащего автора объекта
дизайнерского творчества в спорах о неправомерном заимствовании и при
анализе степени смешения двух схожиз объектов дизайнерского творества (С.
76-79);

— соискатель ввела в научный оборот научные результаты, которые по
уровню новизны можно охарактеризовать как преобразование
(принципиально новые положения по отношению к существующим знаниям).
К таковым можно отнести, в частности, основанные на анализе правовой
природы средств индивидуализации сущностные признаки и легальное
определение «объекта дизайнерского творчества» и «образ объекта
дизайнерского творчества»; отнесение к категории «места, открытого для
свободного посещения» трехмерного киберпространства со свойствами
виртуальной реальности. В сложившихся условиях санкционной политики,
проводимой против Российской Федерации рядом зарубежных государств,
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значимость предложенных автором моделей совершенствование
инструментов охраны прав на интеллектуальную собственность сложно
переоценить.

Кроме того, в рамках диссертационного исследования автор
сформулировала довольно глубокие и интересные выводы, не выносимые на
защиту, но однозначно свидетельствующие о детальном погружении в
тематику исследования, в том числе выводы о том, что:

— искусственный интеллект не может считаться самостоятельным
лицом в правовых отношениях по поводу объектов дизайнерского творчества
(С. 180-181);

— целесообразно осуществление правового регулирования в
отношении технологии невзаимозаменяемых токенов в форме цифровых
ценных бумаг, удостоверяющих интеллектуальные права на объект
дизайнерского творчества, идентифицирующих автора, правообладателей,
действительных и в виртуальном пространстве, и в реальном мире (С. 151-
156);

— искусственный интеллект на данном этапе развития высоких
технологий можно рассматривать лишь как инструмент для создания
объектов дизайнерского творчества и техническое средство для
деятельности, напоминающей по своей сути творческую деятельность, это
требует новых правовых решений, учитывающих нюансы работы GAN-
систем (С. 100-101) и др.

3) Диссертация «Интеллектуальные права на объекты дизайнерского
творчества» обладает внутренним единством изложения материала,
логическим построением исследования от общего (рассмотрение
произведений дизайна как объекта интеллектуальных прав, исследование
генезиса и эволюции объектов дизайнерского творчества в контексте
формирования правовой культуры) к частному (регулирование отношений,
связанных с реализацией интеллектуальных прав на объекты дизайнерского
творчества в условиях усиления роли и значения современных технологий,
анализ вопросов осуществления и защиты интеллектуальных прав на объекты
дизайнерского творчества).

Подобная структура позволила автору раскрыть понятие, сущностные
признаки объектов дизайнерского творчества как объектов интеллектуальной
собственности; особенности правового регулирования использования
объектов дизайнерского творчества с помощью технологий блокчейн и
искусственного интеллекта; провести анализ интеллектуальных прав на
объекты дизайнерского творчества в контексте соблюдения прав
правообладателей и пользователей, а также вопросов осуществления и
защиты интеллектуальных прав на объекты дизайнерского творчества.

4) Обоснованность положений и выводов диссертации
«Интеллектуальные права на объекты дизайнерского творчества»
подтверждена следующими аргументами: использованием системных и
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структурированных научных представлений соискателя в области
гражданского и предпринимательского права; использованием в основе
авторской концепции правового регулирования отношений, возникающих из
реализации интеллектуальных прав на объекты дизайнерского творчества,
обобщенного передового опыта анализа законодательства Европейского
союза, а также ряда зарубежных стран (США, Великобритании, Германии,
стран Африки и Латинской Америки и других стран); сопоставимостью
выводов, сформулированных автором, с выводами, ранее полученными
учеными и экспертами в области гражданского и предпринимательского
права, включая классиков отечественной и зарубежной науки (А.С.
Ворожевич, J1.A. Новоселова, В.И. Серебровский, Е.А. Флейшиц, У. Фишер,
М. Шульц и др.).

Дополнительным аргументом, подтверждающим обоснованность
положений и выводов соискателя, представляется обоснованное
использование общефилософских (метафизика, диалектика), общенаучных
(анализ, синтез), а специально-юридических (сравнительно-правовой,
формально-юридический, правовое моделирование), и исторический методы
познания.

Достоверность полученных Джендубаевой С.А. результатов
обусловлена использованием в диссертации теоретических положений в
области гражданского и предпринимательского права, анализом
значительного перечня российских и зарубежных нормативных правовых
актов, решений арбитражных судов по тематике исследования, материалов
правоприменительной практики, научной и монографической литературы,
диссертационных исследований по смежным тематикам (библиографический
список автора насчитывает 207 позиции, часть из которых - иноязычные
источники и зарубежное законодательство).

Эмпирическая база исследования включает нормативные правовые и
судебные акты, а также иные официальные данные, включая иноязычые акты.

5) Результаты диссертации Джендубаевой С.А. освещены, а также
прошли апробацию на многочисленных научных и научно-практических
конференциях, форумах, конгрессах и конкурсах, в рамках выступлений и
докладов по тематике исследования.

Кроме того, материалы исследования нашли практическое применение в
практической деятельности Общества с ограниченной ответственностью
«Бизнес-КРУГ» при разработке методик оценки и учета интеллектуальной
собственности в сфере дизайна. По материалам исследования внедрена
разработанная в диссертации модель правовой защиты интеллектуальных
прав физических и юридических лиц, способствующая пресечению риска
несоблюдения условий патентоспособности и увеличению прибыли
организации.

Материалы исследования используются Департаментом правового
регулирования экономической деятельности Юридического факультета
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Финансового университета в преподавании учебных дисциплин
«Гражданское право» и «Право интеллектуальной собственности».

6) Диссертация содержит сведения о личном вкладе Джендубаевой С.А.
в науку, который выразился в формулировании темы, постановке цели и
задач, выборе предмета исследования, анализе и обобщении информации по
теме диссертации, планировании и анализе полученных экспериментальных
(опытных) результатов, их статистической обработке, а также апробации
(внедрении) результатов диссертации.

Высокая роль соискателя в целеполагании проведенного исследования
дополняется непосредственным участием соискателя в получении исходных
данных; непосредственном участии автора диссертации на всех этапах
процесса исследования; обработке и интерпретации полученных данных и
публикации основных результатов научного исследования по выполненной
работе.

7) Все материалы или отдельные результаты, заимствованные
Джендубаевой С.А. из чужих текстов (работ), оформлены в тексте
диссертации надлежащими образом с указанием источника заимствования.

8) Основные научные результаты диссертации опубликованы в
рецензируемых научных изданиях в пяти научных общим объемом 3,3 п.л.
(весь объем авторский), опубликованных в рецензируемых научных
изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки России.

9) Соискатель ученой степени Джендубаева С.А. в ходе работы над
диссертацией и подготовки к публичной защите показала себя как
сформировавшийся молодой ученый, обладающий аналитическим умом и
способностями к проведению научных исследований, навыками анализа
значительного объема правовой информации и практическими умениями
формулировать и доказывать теоретические положения, обосновывать и
излагать проекты изменений к существующим нормативным правовым
актам; проявила необходимые системные общие теоретические знания по
научной специальности 5.1.3.

Классификационные способности соискателя к самостоятельной
научной деятельности подтверждают следующие факторы:

— демонстрация хороших познаний в области гражданского и
предпринимательского права, умение выявить актуальные проблемы
правоприменения, проанализировать международный и зарубежный опыт
правового регулирования соответствующих правоотношений и возможности
его имплементации в российское правовое пространство;

— владение соискателем системными теоретическими знаниями по
специальности 5.1.3, обусловившими возможность постановки и достижения
целей и задач исследования в области правового регулирования
интеллектуальных прав на объекты дизайнерского творчества;

— умение грамотно интерпретировать полученные результаты при
применении сравнительно-правового и иных методов исследования;
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— умение производить разбор практических кейсов судебно-
арбитражной практики, выявлять тенденции актуальных правовых подходов
по тематике исследования;

— умение системно излагать, обосновывать, доказывать положения,
выносимые на защиту, иные выводы и предложения.

Вместе с тем, в порядке дискуссии хотелось бы узнать мнение автора по
следующим вопросам:

— в рамках проведенного исследования автор рассматривает смежные
понятия «бренд», «гудвилл» и «деловая репутация» и констатирует меньший
уровень правового регулирования данных категорий в российском
законодательстве. Следует ли, по мнению автора, закрепить данные понятия
на уровне федерального законодательства? Позволит ли это в большей мере
защитить интересы правообладателей? Есть ли примеры в законодательстве
зарубежных стран четкого разграничения данных понятий и их правового
регулирования?

— Автор разработал в целях осмысления и правового
совершенствования сложных явлений в областях, связанных с созданием
объектов интеллектуальной собственности, концепцию охранно-правовых,
культурно-образовательных и финансово-экономических интересов, которые
должны найти отражение в действующем законодательстве (С. 180-181). В
чем, по мнению автора, сущность предложенной концепции, в каких
нормативных правовых актах она должна найти закрепление и каким образом
данная концепция позволит защитить права и интересы владельцев
интеллектуальных прав на объекты дизайнерского творчества?

Отмеченные вопросы не снижают качество выполненной работы и носят
дискуссионный характер.

Исходя из изложенного, полагаю, что представленная к защите
диссертация соответствует заявленной научной специальности,
установленным критериям и требованиям, предъявляемым к
квалификационным работам данного уровня, и считаю, что ее автор может
быть допущен к защите результатов проведенного им исследования.

Алексеева Диана Геннадьевна
доктор юридических наук, профессор

«05» февраля 2023 г.
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